assegurando a atratividade dos cargos sem onerar excessivamente os cofres públicos. Além 
disso, reforça o compromisso da gestão com uma remuneração justa, equilibrada e 
sustentável. 

A economia mensal gerada com a alteração dos coeficientes de cálculo dos 
salários dos Cargos em Comissão será de R$ 50.656,82 (cinquenta mil, seiscentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos). Esse valor significativo poderá ser 
redirecionado para áreas essenciais como saúde, educação e infraestrutura urbana, 
fortalecendo serviços públicos de qualidade e promovendo melhorias que impactam 
diretamente a qualidade de vida da população.

[...]

ajustes nos coeficientes salariais, extinção de cargos obsoletos e a valorização dos 
servidores de carreira, não apenas corrigem distorções históricas, mas também promovem 
maior eficiência no uso dos recursos públicos. 

Essa reestruturação resultará em uma economia anual de R$ 1.918.785,35 (um 
milhão, novecentos e dezoito mil, setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos), valor expressivo que será redirecionado para áreas prioritárias como saúde, 
educação e infraestrutura urbana. Essa economia permitirá investimentos que impactarão 
diretamente a qualidade de vida da população, promovendo melhorias concretas e